
 

 

 

 

 

 
 

 

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ Č. 1 
 
Názov zákazky: 
Opravy vozoviek rýchlostných ciest v správe SSÚR 2 Nová Baňa a SSÚR 3 Zvolen 
 
Výzva na predkladanie ponúk bola uverejnená vo Vestníku verejného obstarávania č. 236/2019 dňa 
19.11.2019 pod ozn. 33726 – WYP (ďalej len „výzva“).  

 
I.) 
Verejný obstarávateľ Vám podľa § 113 ods. 7 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom 
obstarávaní“) poskytuje na základe otázok záujemcov nasledovné informácie: 
(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov.) 
 
1/ Otázka záujemcu: 

Vo výzve na predkladanie ponúk je uvedené: 
Minimálna požadovaná úroveň štandardov: Technická a odborná spôsobilosť, bod 1: Zoznam 
stavebných prác uskutočnených za predchádzajúcich 5 rokov od vyhlásenia verejného obstarávania 
(ďalej len „rozhodné obdobie“) s rovnakým alebo podobným charakterom a rozsahom ako predmet 
zákazky uskutočnených v celkovom objeme min. 1 200 t resp. 10 000 m2 hutnených asfaltových 
zmesí. Podmienkou účasti je objem prác realizovaný za posledných 5 rokov, ktoré sa rátajú spätne 
odo dňa vyhlásenia verejného obstarávania v celkovom objeme min. 24 000 t resp. 200 000 m2. Do 
tohto množstva sa budú započítavať len objednávateľom potvrdené zmluvy. 
Raz uvádza verejný obstarávateľ celkový objem za 5 rokov min. 1 200 t resp. 10 000 m2 a následne 
na to celkový objem za 5 rokov 24 000 t resp. 200 000 m2. 
Môže verejný obstarávateľ vysvetliť resp. upresniť požadovaný objem t resp. m2 pre splnenie 
minimálnej úrovne štandardov? 
Je myslený celkový objem min. 1 200 t resp. 10 000 m2 na jednu zákazku resp. na 1 kalendárny rok? 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ požaduje predložiť zoznam stavebných prác za 5 rokov od vyhlásenia 
verejného obstarávania s rovnakým alebo podobným charakterom a rozsahom ako predmet 
zákazky uskutočnených v celkovom objeme min. 24 000 t resp. 200 000 m2, pričom každá zmluva 
musí byť v objeme min. 1 200 t resp. 10 000 m2 hutnených asfaltových zmesí. 
 

2/ Otázka záujemcu: 
Pochopil záujemca správne poskytnuté súťažné podklady, ak sa nazdáva, že súčasťou ponuky nemá 
byť Príloha č. 3 k časti B.3 — Zoznam subdodávateľov a podiel subdodávok, ale túto prílohu vypĺňa 
a predkladá až úspešný uchádzač v rámci súčinnosti pred podpisom Rámcovej dohody? 
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Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Áno, Prílohu č. 3 Zoznam subdodávateľov a podiel subdodávok k časti B.3 súťažných podkladov 
predkladá až úspešný uchádzač v rámci súčinnosti pred podpisom Rámcovej dohody.  

 
3/ Otázka záujemcu: 

Dňa 01.12.2019 nadobudne účinnosť novela zákona o verejnom obstarávaní. 
S účinnosťou od 01.12.2019 dôjde k zmene znenia § 32 ods. 1 písm. b) a písm. c) zákona č. 343/2015 
Z.z. o verejnom obstarávaní (ďalej len „Zákon"). 
Verejný obstarávateľ určil lehotu na predkladanie ponúk v súťaži na 12.12.2019  
Predkladanie ponúk sa tak uskutoční už za účinnosti nového znenia § 32 ods. 1 písm. b) a písm. c) 
Zákona. 
Predmetná zmena zákona o verejnom obstarávaní sa tak dotkne preukazovania podmienok účasti 
osobného postavenia aj v súťaži „Opravy vozoviek rýchlostných ciest v správe SSÚR 2 Nová Baňa a 
SSÚR 3 Zvolen“. 
Upraví verejný obstarávateľ súťažné podklady tak, aby tieto zodpovedali zneniu 32 ods. 1 písm. b) 
a písm. c) Zákona účinného od 1.12.2019? 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Na základe metodického usmernenia Úradu pre verejné obstarávanie k preukazovaniu 
novelizovanej podmienky účasti týkajúcej so osobného postavenia podľa § 32 ods. 1 písm. b) a c) 
zákona o verejnom obstarávaní poradové číslo 34, číslo 11/2019, dátum vydania: 22.11.2019 bodu 
IV. platí, že „...rešpektujúc právnu istotu hospodárskych subjektov sa má verejné obstarávanie, ktoré 
bolo vyhlásené/začaté do 30. 11. 2019, dokončiť podľa právnej úpravy, podľa ktorej bolo toto 
verejné obstarávania vyhlásené/začaté (bez ohľadu na termín vyhodnocovania podmienok 
účasti)...“ „Verejný obstarávateľ/obstarávateľ teda vyhodnotí vo verejnom obstarávaní, ktoré bolo 
vyhlásené/začaté do 30. 11. 2019 požadované podmienky účasti týkajúce sa osobného postavenia 
podľa stavu v čase vyhlásenia/začatia verejného obstarávania teda v súlade s ich nastavením 
deklarovaným v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania...“ 
Na základe vyššie uvedeného metodického usmernenia verejný obstarávateľ nebude meniť znenie 
podmienok účasti v predmetnom verejnom obstarávaní uvedených vo výzve, zároveň vyhodnotí 
podmienky účasti týkajúce sa osobného postavenia podľa znenia zákona platného v čase jeho 
vyhlásenia, t.j. podľa znenia zákona dňa 19.11.2019. 

 
II.) 
Oznámenie o oprave k Výzve na predkladanie ponúk:   
 
1/ Informácia uvedená v bode 1/ časti I.) tohto Vysvetlenia bola zároveň realizovaná aj formou 

uverejnenia Oznámenia o oprave k Výzve na predkladanie ponúk, ktorá bola uverejnená vo 
Vestníku verejného obstarávania č. 236/2019 dňa 19.11.2019 pod ozn. 33726 – WYP. 

 
 
S pozdravom  
 
 
 
 

        
                        

JUDr. Jana Jakabová  
                                                                                                      riaditeľka úseku podpory riadenia      
       
  


